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Spørgsmål: 

Jeg har fået en henvendelse fra en borger som har et barn med en muskelsygdom. 

Borgeren ønsker selv at passe sit barn, men har fået afslag fra Regionen på dette, med 

henvisning til ”Rammeaftalen”. 

 

Jeg vil gerne have oplyst, hvad denne Rammeaftale indeholder vedr. ”familiær” 

hjemmepleje af et barn, og om denne rammeaftale er udformet til gavn for borgerne 

eller for ”systemet”. 

 

Ligger der personlige vurderinger af den voksnes muligheder for selv at kunne pleje 

sit barn, eller er der andre forhold der kan ligge til grund for en sådan beslutning i så 

fald hvilke? 

 

 

Svar: 

Det drejer sig om respiratorisk overvågning, et område, hvor regionen principielt ikke 

ansætter pårørende som respirationshjælpere. 

 

Der bør i denne sammenhæng skelnes mellem pleje og respiratorisk overvågning, idet 

pleje, som her defineres som hjemmepleje, hjemmehjælp eller lignende, reguleres i lov 

om social service, og som administreres af den enkelte kommune. Respiratorisk over-

vågning og behandling er derimod en sygehusbehandling, som administreres af regio-

nen. 

 

Der er i regionen en rammeaftale om respiratorisk overvågning, behandling og anden 

form for hjælp og pleje til hjemmeboende patienter med respirationsinsufficiens. Det 

fremgår af denne, at leverandørerne skal sikre, at der ikke ansættes pårørende, med-

mindre andet aftales specifikt med regionen. Baggrunden for denne bestemmelse er 

blandt andet at sikre, at den pårørende får tid til at være pårørende og omsorgsperson 

for patienten, mens respirationshjælperne tager sig af den konkrete behandling. For-

målet med bestemmelsen er at sikre stabile forhold omkring patienten i hjemmet. 

 



 

   Side 2  

Respirationscenter Øst har ekstraordinært for en kort periode tilladt, at borgeren blev 

ansat i ordningen, idet der skulle oplæres nye hjælpere i forbindelse med skift af leve-

randør. For at dette kunne ske i hjemmet, og man dermed kunne undgå en hospitals-

indlæggelse, blev der givet en midlertidig dispensation i dette konkrete tilfælde. Den-

ne midlertidige tilladelse ophører ultimo november 2015. 

 

Respirationscenter Øst har oplyst, at der afholdes et møde med borgeren om en even-

tuel forlængelse af den midlertidige aftale. 


